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Досрочная страховая пенсия по видам субъектов и территориальным условиям труда
	ФЗ от 17.12.2001 № 173-ФЗ/ ФЗ от 28.12.2013 № 400-ФЗ
	Виды субъектов, территориальные условия труда
	Стаж на соответствующих видах работ
	Требуемый страховой стаж
	Пониженный пенсионный возраст

	
	
	мужчины
	женщины
	мужчины
	женщины
	мужчины
	женщины

	подп. 1 п. 1 ст. 28/ п. 1 ч. 1 ст. 32
	Женщины, родившие пять и более детей, и воспитавшие их до достижения ими возраста 8 лет
	
	
	
	15 лет
	
	50 лет

	
	Один из родителей инвалида с детства, который воспитал его до достижения им возраста 8 лет
	
	
	20 лет
	15 лет
	55 лет
	50 лет

	
	Опекуны инвалидов с детства или лица, являвшиеся опекунами инвалидов с детства, воспитавшие их до достижения ими возраста 8 лет
	
	
	20 лет
	15 лет
	Минус 1 год от 60-летнего пенси​онного возраста за каждый 1 год 6 месяцев опеки, но не более чем минус 5 лег
	Минус 1 год от 55-летнего пенси​онного возраста за каждый 1 год
6 месяцев опеки, но не более чем минус 5 лет

	подп. 2 п. 1 ст. 28/ п. 2 ч. 1 ст. 32
	Женщины, родившие двух и более детей, и работавшие в районах Крайнего Севера (РКС) либо в приравненных к ним местностях (МКС)
	
	12 лет в РКС, 17 лет - в МКС
	
	20 лет
	
	50 лет

	подп. 3 п. 1 ст. 28/ п. 3 ч. 1 ст. 32
	Инвалиды вследствие военной травмы
	
	
	25 лет
	20 лег
	55 лет
	50 лет

	подп. 4 п. 1 ст. 28/ п. 4 ч. 1 ст. 32
	Инвалиды по зрению, имеющие I группу инвалидности
	
	
	15 лет
	10 лет
	50 лет
	40 лет

	подп. 5 п. 1 ст. 28/ п. 5 ч. 1 ст. 32
	Граждане, больные гипофизарным нанизмом (лилипуты), и диспропорциональные карлики
	
	
	20 лет
	15 лег
	45 лет
	40 лет

	подп. 6 п. 1 ст. 28/ п. 6 ч. 1 ст. 32
	Мужчины и женщины, проработавшие в районах Крайнего Севера либо в приравненных к ним местностях
	15 лет -  в РКС, 20 лет -  в МКС
	15 лет - в РКС, 20 лет - в МКС
	25 лет
	20 лет
	55 лет
	50 лет

	
	
	Гражданам, работавшим как в районах Крайнего Севера, так и в приравненных к ним местностях, трудовая пенсия устанавливается за 15 календарных лет работы на Крайнем Севере. При этом каждый календарный год работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, считается за девять месяцев работы в районах Крайнего Севера

	
	
	Гражданам, проработавшим в районах Крайнего Севера не менее 7 лет 6 месяцев, трудовая пенсия назначается с уменьшением общего пенсионного возраста (60 лет для мужчин, 55 лет для женщин) на четыре месяца за каждый полный календарный год работы в этих районах. При работе в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, а также в этих местностях и районах Крайнего Севера каждый календарный год работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, считается за девять месяцев работы в районах Крайнего Севера

	подп. 13 п. 1 сг. 28/ п. 7 ч. 1 ст. 32
	Оленеводы, рыбаки, охотники- промысловики, постоянно прожи​вающие в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях
	25 лет
	20 лет
	
	
	50 лет
	45 лет
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